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Patientforeninger: Plejen er skåret
så meget ind til benet, at det
potentielt er farligt for de ældre

En ny erfaringsopsamling fra Styrelsen for
Patientsikkerheds tilsyn med
ældreområdet kalder på gennemgribende
forandringer, lyder det i et fælles opråb
fra Hjerteforeningen, Parkinsonforeningen, Hjernesagen
og Alzheimerforeningen.

Der er ingen tvivl om, at en presset ældrepleje uvægerligt vil
medføre flere fejl, hvilket går ud over borgerne, skriver Anne
Kaltoft, Astrid Blom, Birgitte Hysse Forchhammer og Mette
Raun Fjordside.
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Dette indlæg er alene udtryk for skribentens egen
holdning. Alle indlæg hos Altinget skal overholde
de presseetiske regler.

På de danske plejehjem bor 40.000 af
de mest udsatte og sårbare ældre. De
bor på plejehjem, fordi de har nået en
alder, hvor de ikke nødvendigvis kan
klare sig selv, og ofte lider de af en
eller flere alvorlige sygdomme.

60-80 procent af beboerne har en
fremskreden demenssygdom eller en
tilsvarende kognitiv svækkelse, 45
procent lider af hjertesygdom, 25
procent har kræft, 20 procent har
diabetes, og seks procent lider af
Parkinsons sygdom – og ofte har
patienterne flere diagnoser på én
gang. Det kræver pleje og til tider
behandling af kvalificeret
sundhedspersonale – og for nogle
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døgnet rundt. Desværre får for få
plejehjemsbeboere den mulighed.

I går kunne Styrelsen for
Patientsikkerhed afsløre, at ud af mere
end 500 tilsyn på ældreområdet
afdækkede hvert �erde tilsyn enten
større eller kritiske problemer.
Erfaringsopsamlingen viser, at mange
plejecentre og hjemmeplejeenheder
har problemer med at leve op til
minimumskravene for patientsikkerhed
og den basale pleje.

Der er blandt andet udfordringer med
medicinhåndtering, manglende
plejeplaner for de mest udsatte
beboere og manglende forebyggende
indsatser, som skal forhindre unødig
indlæggelse.



Rapporten fra Styrelsen for
Patientsikkerhed er desværre ikke
udtryk for en ny tendens. I 2020 viste
en analyse fra Alzheimerforeningen, at
der var kritiske problemer på knap 50
procent af plejehjemmene. I otte ud af
ti af disse tilfælde handlede det om
mangelfuld sundhedsfaglig behandling
og pleje. Halvdelen handlede om
problemer med medicinhåndtering. Og
i hvert sjette tilfælde var
plejehjemsbeboeren afgået ved døden.

Fejlmedicinering af eksempelvis
hjertemedicin på plejehjem er et
alvorligt problem med potentielle
alvorlige helbredsmæssige
konsekvenser. Eksempelvis kan en
forkert dosering af blodfortyndende
medicin øge risikoen for alvorlige
blødninger og blodpropper. Derfor er
det afgørende, at der er sikkerhed for,
at medicindoseringen bliver håndteret
af kvalificeret personale.

Behov for grundlæggende
forandringer
Tallene er desværre et udtryk for et
sundhedsvæsen i knæ, og at man
fortsat behandler plejehjemsbeboere
ud fra en ældrepleje-optik, på trods af

https://www.alzheimer.dk/media/gmyl43n2/notat-omsorgssvigt-og-manglende-kvalitet-i-demens-og-sundhedsfaglig-behandling-paa-plejehjem-2017-2020-endelig.pdf


at størstedelen af beboerne er
patienter med alvorlige sygdomme,
der kræver kvalificeret behandling af
sundhedsprofessionelle. Det er altså
først og fremmest tale om et
sundhedsfagligt problem, som hele
sundhedsvæsenet skal tage sig af.

Der er ingen tvivl om, at et presset
sundhedsvæsen og dermed også en
presset ældrepleje uvægerligt vil
medføre flere fejl, hvilket går ud over
borgerne. Derfor er situationen og den
generelle tilstand på både sundheds-
og ældreområdet dybt bekymrende.

De ældre på plejehjem fortjener en
god og stabil pleje med den korrekte
dosering af medicin, men vi ved også
godt, at der løbes meget stærkt i
sundhedsvæsenet – herunder på
plejehjemmene – som samtidig er ramt
af store rekrutteringsudfordringer.
Derfor er det afgørende, at der straks
bliver set nærmere på udfordringerne,
og at der bliver taget om hånd dem.

For der er noget grundlæggende galt
med systemet, hvor der efterhånden
er skåret så meget ind til benet og
effektiviseret i en grad, at det



potentielt kan være farligt for
beboerne. Der er derfor behov for
nogle markante forandringer.

Hvis vi skal løfte kvaliteten i hele
landet, er vi nødt til at have nogle
bindende nationale retningslinjer for
behandling, pleje og omsorg på
plejehjem, og plejehjem bør indgå i
kvalitetsplanen for de kommunale
akutfunktioner .

Der er nødt til at være en fornuftig og
kvalificeret bemanding på alle landets
plejehjem. Personalet skal
grundlæggende have kompetencerne
til at kunne udføre deres opgaver med
eksempelvis medicinhåndtering. Her er
dosispakket medicin en oplagt genvej
til at minimere risikoen for fejl og
samtidig frigøre personalets tid til at
udføre omsorgsopgaven.

Og så er vi nødt til at anvende nogle af
de modeller, der er blevet brugt
millioner af kroner på at gennemteste,
og som vi ved virker – eksempelvis
faste teams, personcentreret omsorg
og BPSD-modellen for udadreagerende
adfærd.



Fakta om ældreområdet

For nuværende bor der knap
40.000 personer på plejehjem
i Danmark.

•

Hver tredje beboer dør inden
for det første år, efter de er
flyttet på plejehjem.

•

Plejehjemsbeboere får dobbelt•
POLITIK HAR ALDRIG VÆRET VIGTIGERE
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politiske redaktion
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NYESTE JOB

SENESTE

Tænketanken Mandag
Morgen søger student til
digital formidling

Hovedstaden 3. marts

AFDELINGSLEDER FOR
HR OG ARBEJDSMILJØ -
Sorø Kommune

Sjælland 7. marts
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Aktører om civilsamfundets rolle i ældreudspil: ”En
ny placering” og ”Vigtigt første skridt, men ikke et
gennembrud”
Der er en stor sten i skoen og nogle mindre, lyder det i skudsmålet fra
Civilsamfundets Brancheforening. Hos Røde Kors håber man på flere ’skal-
formuleringer’ i kommende ældrelov

Gitte Skotby-Young Ballenstedt

Ældreminister: Frivillige bør ikke bruges til pleje.
De skal forlænge ældres hverdagsliv
Regeringen vil skrive civilsamfundet ind i en ny ældrelov. Men frivillige skal
ikke bruge til plejeopgaver, ligesom Christiansborg ikke vil diktere konkrete
modeller for inddragelse af foreningslovet, lover ældreministeren.

Rasmus Dahl Løppenthin

Bred kritik af Sundhedsstyrelsens længe ventede
krav til kommunerne

Ole Nikolaj Møbjerg Toft

Lokale fagforeninger kan blive afgørende for
regeringens plan om bedre ældrepleje

https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/aktoerer-om-civilsamfundets-rolle-i-aeldreudspil-en-ny-placering-og-vigtigt-foerste-skridt-men-ikke-et-gennembrud
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Vis mere

MINISTERSVAR VIS ALLE

Morten Messerschmidt spørger:

Vil ministeren redegøre for, hvad den samlede pris var
for stormødet om ældres velfærd den 30. januar 2024 i
Fredericia?

Nick Zimmermann spørger:

Er ministeren åben for at ændre lovgivningen, så
kommunerne forpligtes til at kontakte seniorer om

Rikke Brøndum

Sådan vil ældreminister løse problem, der bremser
ligestilling mellem offentlige og private

Rasmus Dahl Løppenthin

Formand for ældrechefer efterlyser svar om
borgernes rettigheder i nyt ældreudspil

Kim Rosenkilde

“Et opgør med new public management og 30 års
overstyring”: Regeringen foreslår et nyt tilsyn med
de ældre

Sine Riis Lund

Ældreudspil er et kompromis mellem pragmatik og
politiske kæpheste

Analyse Kim Rosenkilde

https://www.altinget.dk/aeldre/ministersvar
https://www.altinget.dk/aeldre/ministersvar/109138
https://www.altinget.dk/aeldre/ministersvar/108914
https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/lokale-fagforeninger-kan-blive-afgoerende-for-regeringens-plan-om-bedre-aeldrepleje
https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/saadan-vil-aeldreminister-loese-problem-der-bremser-ligestilling-mellem-offentlige-og-private
https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/formand-for-aeldrechefer-efterlyser-svar-om-borgernes-rettigheder-i-nyt-aeldreudspil
https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/et-opgoer-med-new-public-management-og-30-aars-overstyring-af-den-naere-velfaerd-regeringen-foreslaar-et-nyt-tilsyn-med-de-aeldre
https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/aeldreudspil-er-et-kompromis-mellem-pragmatik-og-politiske-kaepheste


jobmuligheder?

Marlene Harpsøe spørger:

Hvad vil det koste at tilbyde samtlige borgere med KOL
en motionscykel eller et løbebånd som hjælpemiddel?

Mikkel Bjørn spørger:

Vil ministeren redegøre for det nøjagtige antal af ikke-
danske statsborgere, der i øjeblikket modtager
førtidspension i Danmark?

Marlene Harpsøe spørger:

Vil ministeren redegøre for de�nitionen af begrebet
helhedspleje?

Prøv 14 dage gratis
Vores 30 nichemedier dækker dansk politik

med indsigt.

Læs mere og tilmeld dig her

MEST LÆSTE ÆLDRE

�. Professor: De frivillige skal ikke blot hjælpe til, men udvikle
ældresektoren
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�. Aktører om civilsamfundets rolle i ældreudspil: ”En ny
placering” og ”Vigtigt første skridt, men ikke et
gennembrud”

�. Sygehjælper: Regeringens helhedspleje hjælper ikke de
mennesker, ældreplejen først og fremmest bør handle om

�. Ældreminister: Frivillige bør ikke bruges til pleje. De skal
forlænge ældres hverdagsliv

�. Tildeling af omsorgsorlov er fyldt med utidig omhu, mistro
og mistænkeliggørelse

JOB VIS ALLE

Tænketanken Mandag Morgen
søger student til digital…

Tænketanken Mandag Morgen Hov…

AFDELINGSLEDER FOR HR OG
ARBEJDSMILJØ - Sorø…

Sorø Kommune Sjælland

Direktionsassistent

Danske Diakonhjem Syddanmark
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